
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653234 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

  
 

 

 

       
 
 
Direzione Regionale Sicilia 
Distretto di Palermo 
Servizio Acquisti e contratti 
 
 
Determinazione prot. n.  3888/R.I. del 05/11/2018 
 
 
OGGETTO: procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia e di igiene 
ambientale e dei connessi servizi di ausiliariato per tutti gli uffici dipendenti dalla Direzione 
Regionale della Sicilia – Area Dogane, mediante appalto specifico del Sistema Dinamico di 
Acquisizione messo a disposizione sulla propria piattaforma telematica da Consip S.p.A., 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, base d’asta € 
420.152,90, oltre IVA, per servizi di pulizia, igiene ambientale e connessi servizi di 
ausiliariato e € 30.619,18, oltre IVA, per servizi extracanone.  
CIG: 7271380499 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 
 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 



2 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 di questa Direzione Regionale recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2017-2018, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 346 del 14.12.2017, adottata dal Direttore regionale 

ad interim con cui è stata indetta la presente procedura; 

Preso atto che sono pervenute nel termine assegnato n. 6 offerte dei sotto elencati operatori 

economici: 

1. Futuro 2000 Srl, con sede in via Piersanti Mattarella, 9 - 90018 Termini Imerese (PA); P.I. 

04939070829; 

2. I.C. Servizi Srl, con sede via di Vermicino 186 - 00133 Roma, P.I. 08466901009; 

3. Multiservices srl, con sede in via Modica 90 – 96100 Siracusa; P.I. 01334350897; 

4. L'operosa Soc. Coop., con sede in via Don Minzoni 2 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO); 

P.I. 00283310373; 

5. Mast Spa, con sede in via Cinthia 41 - 80126 Napoli; P.I. 07681460635; 

6. I.M.S. Impresa Mediterranea Servizi Srl, con sede in via Carnazza n. 81 - 95030 Tremestieri 

Etneo (CT); P.I. 03648420879; 

 

Considerato che, successivamente alla disamina della documentazione amministrativa ed 

all’attribuzione del punteggio tecnico da parte della Commissione Giudicatrice, tutte le ditte 

suddette sono state ammesse alla successiva fase di valutazione dell’offerta economica; 

 

Considerato che l’offerta delle prime quattro suddette società è risultata anormalmente bassa ai 

sensi dell’art. 97 D.Lgs. n. 50/2016 e si è provveduto quindi a richiedere le spiegazioni ai sensi del 

comma 5 della norma suddetta; 

 

Considerato che:  

 si deve ritenete che l’offerta della Futuro 2000 Srl, dopo un’attenta analisi di tali spiegazioni 

e delle ulteriori precisazioni in merito, fornite su richiesta di questa Stazione Appaltante, 

abbia superato positivamente la verifica dell’anomalia  di cui all’art. 97 D.Lgs. n. 50/2016 e 

debba quindi considerarsi congrua;     



3 

 la I.C. Servizi Srl, dopo aver fornito le spiegazioni, ad un’ulteriore richiesta di chiarimenti di 

questa Stazione appaltante ha risposto di non voler ulteriormente proseguire nell’iter della 

gara; 

 si deve ritenete che anche l’offerta della Multiservices S.r.l., dopo attenta analisi di tali 

spiegazioni e delle ulteriori precisazioni in merito, fornite su richiesta di questa Stazione 

appaltante, abbia superato positivamente la verifica dell’anomalia  di cui all’art. 97 D.Lgs. n. 

50/2016 e debba quindi considerarsi congrua;     

 

 la società Operosa soc. coop. non ha inviato le spiegazioni richieste. 

 

Considerato che la procedura di gara di cui al presente provvedimento prevede l’applicazione del 
criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa” di cui all’art. 95 c. 2, del D. lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e, che i concorrenti hanno riportato i seguenti punteggi: 

1. Futuro 2000 Srl: punti 94, 

2. I.C. Servizi Srl: punti 89,81, 

3. Multiservices Srl: punti 82,97, 

4. L'operosa Soc. Coop.: punti 76,64, 

5. Mast Spa: punti 67,24, 

6. I.M.S. Impresa Mediterranea Servizi Srl: punti 64,4. 

Pertanto, alla luce di detto criterio, la migliore offerta è risultata essere quella della Futuro 2000 
S.r.l., che ha conseguito un punteggio totale di  punti 94; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 
escludere dalla presente procedura di gara la I.C. Servizi Srl, avendo la stessa comunicato per 

iscritto di non voler proseguire nella gara; 

 

ART. 2 
escludere dalla presente procedura di gara L’Operosa soc. coop., non avendo la stessa inviato le 

spiegazioni richieste da questa Stazione appaltante ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. n. 50/2016;  

 

ART. 3 
proclamare l’aggiudicazione della presente procedura di gara, realizzata tramite appalto specifico 

n. 1805304, mediante Sistema Dinamico di Acquisizione messo a disposizione sulla piattaforma 



4 

telematica dalla  Consip S.p.a., con applicazione del criterio “dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” di cui all’art. 95, c. 2 D. lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento dei servizi di 

pulizia, igiene ambientale e connessi servizi di ausiliariato degli uffici dipendenti dalla Direzione 

regionale della Sicilia – Area Dogane, alla Futuro 2000 S.r.l, con sede in via Piersanti Mattarella n. 

9 Termini Imerese (PA), C.F. 04939070829; 

 

 

ART. 4 
subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito delle verifica del regolare possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e successivamente, nulla ostando, di provvedere alla 

stipula del relativo contratto secondo le regole della piattaforma di e-procurement previste dalla 

Consip S.p.A.; 

 

ART. 5 
dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti relativi al presente procedimento è 

il Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

sito in Via Francesco Crispi n. 143 Palermo; 

 

ART. 6 
provvedere a far pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale di questa 

amministrazione – sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Palermo 05/11/2018 
 

Il Direttore Regionale 
Dott. Claudio Oliviero 
Firmato digitalmente 


